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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá typologií krajiny experimentálních povodí ČHMÚ v

Jizerských horách, která byla provedena na základě vybraných fyzicko-geografických

charakteristik, jež mohou ovlivňovat jejich srážkoodtokové procesy. Vybranými faktory

jsou geologické poměry, půdní pokryv, charakteristiky reliéfu – sklonitost a expozice a

především vegetační poměry. Právě krajinný pokryv představuje jeden z

nejvýznamnějších faktorů, které formují povrchový odtok. Pro typologii krajiny byla

využita metoda klastrové (shlukové) analýzy, a to konkrétně metoda k – průměrů. Tato

typologie byla provedena jak pro abiotické vlastnosti povodí, tak pro krajinný pokryv.

Při tvorbě obou klasifikací bylo zhotoveno celkem 5 analýz o různém počtu shluků. Na

základě těchto analýz byla vymezena povodí, která si jsou svými abiotickými

vlastnostmi a krajinným pokryvem nejvíce podobná. Součástí práce je i hodnocení

vývoje krajiny zájmového území za roky 1953,1986 a 2013.

Abstract

The aim of the diploma thesis is to present the landscape classification of the

Czech hydrometeorological institute’s experimental Watersheds in the Jizera

Mountains. The classification was developed on the Watersheds of selected physical-

geographic characteristics that can influence its rainfall-runoff process. The selected

factors were geologic standards, soil cover and characteristics of the relief - inclination,

exposition and vegetation types. The landscape cover represents one of the most

significant factors that form the surface runoff. The method of cluster analysis, more

specifically the method of K-means clustering, was used for the landscape

classification. The typology was developed for the abiotic characteristics of the

watersheds as well as for the landscape cover. Altogether 5 analyses with different

numbers of clusters were produced while creating both classifications. Based on the

analyses the watersheds with the most similar abiotic characteristics and landscape

covers were defined. The annex of the thesis is the evaluation of the landscape

development of the target area from the years 1953, 1986 and 2013.
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1. Úvod a cíle práce

1.1. Úvod

Vývoj a formování krajiny je výsledkem celé řady různých přírodních procesů a

stále častěji se do těchto procesů zapojuje také člověk. Vliv člověka od období

průmyslové revoluce (18. -19. stol.) soustavně roste a v současné době je zřejmé, že

tento stále rostoucí vliv má negativní dopady na fungování přírodního prostředí, což se

mimo jiné projevuje poklesem biodiverzity, znečištěním ovzduší i vody, degradací půd

a řadou dalších změn (Daily, 1997).

Vlivem člověka také dochází ke změnám krajinného pokryvu. Tyto změny

člověk ovlivňuje jak přímo – kácením deštných pralesů, výstavbou obchodních center,

tak také nepřímo – odumírání lesních porostů vlivem znečištění ovzduší. Tyto změny

krajinného pokryvu pak mohou zapříčinit změny ve srážko-odtokových procesech.

K plošně rozsáhlým změnám krajinného pokryvu dochází i v podmínkách

kulturní krajiny střední Evropy. Během 70. a 80. let 20. století vrcholilo v Jizerských

horách velkoplošné odumírání a odtěžování stromů, a to především díky vysokým

koncentracím emisí, pocházejících z průmyslové činnosti člověka. Protože lesy hrají ve

srážko-odtokových procesech významnou roli, mohly na ně mít takto rozsáhlé změny

krajinného pokryvu negativní dopad. Z obavy z možných dramatických změn vodního

režimu, v návaznosti na významně se měnící vegetační poměry, bylo v Jizerských

horách založeno sedm experimentálních povodí, v rámci kterých jsou již více než 30 let

monitorovány srážko-odtokové a geochemické procesy ve vztahu k vyvíjejícímu se

krajinnému pokryvu

Studovaná experimentální povodí však nejsou homogenní z pohledu všech

parametrů prostředí, které mohou ovlivňovat srážko-odtokové procesy. Důležitým

krokem pro hlubší pochopení fungování jednotlivých povodí je jejich typizace, která

umožní vymezení společných, ale i rozdílných fyzicko-geografických znaků všech

dílčích povodí.
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1.2. Cíle a struktura práce

Cílem této diplomové práce je typologie krajiny experimentálních povodí ČHMÚ

v Jizerských horách dle fyzicko-geografických proměnných, které mohou ovlivňovat

jejich odtokové poměry. Klíčovými faktory, vstupujícími do klasifikace, budou

charakteristiky reliéfu, substrátové poměry a především vegetační poměry. Právě

krajinný pokryv představuje jeden z nejvýznamnějších faktorů, které formují povrchový

odtok.

Hlavní cíle práce:

1. Rešerše problematiky typologie krajiny a vlivu změny krajinného pokryvu na

odtokové poměry

2. Vytvoření typologie experimentálních povodí ČHMÚ v Jizerských horách

Dalším cílem práce je zhodnotit vývoj krajinného pokryvu experimentálních povodí

Jizerských hor za roky 1953,1986 a 2013

První část práce je věnována rešerši dostupné odborné literatury na téma

typologie krajiny a změn krajinného pokryvu se zaměřením na odlesnění a jeho vlivu

na srážko-odtokové procesy.

Druhá část práce se již zabývá zájmovým územím experimentálních povodí

ČHMÚ v Jizerských horách. Nejprve jsou v práci jednotlivá povodí geograficky

vymezena a následně jsou uvedeny základní informace ohledně historie monitoringu

těchto experimentálních povodí. Kapitola č. 6 Fyzicko-geografická charakteristika

zájmového území se zabývá především charakteristikami, které ovlivňují srážko-

odtokové poměry, jako je geologie a geomorfologie, půdní a vegetační pokryv, klima,

ale i charakteristiky reliéfu: sklonitost a expozice. Součástí této kapitoly jsou i informace

o ochraně přírody v zájmovém území. Tyto charakteristiky byly využity pro následnou

typologii krajiny, které se věnuje stěžejní část práce v kapitole 8.

Vývoji krajinného pokryvu zájmového území se věnuje kapitola 7.

Závěr shrnuje hlavní výsledky celé studie a uvádí nejvýznamnější rozdíly mezi

jednotlivými experimentálními povodími.
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2. Typologie krajiny

Potřeba vytvářet třídy či typologie je přirozená lidská vlastnost a je součástí

prakticky všech vědních oborů (Forman, Godron, 1993). Obecně tvorbou jakýchkoliv

typologií a klasifikací dochází k sumarizaci a utřídění dosavadních vědeckých

poznatků, poznávání souvislostí, identifikaci případných nedostatků a vytváření

prognóz (Jongman a kol., 2006).

Podstatou typologie krajiny je členění krajiny na jednotlivé krajinné typy na

základě hledání určitých společných znaků. Krajinné mapování i klasifikace krajiny je

jedním z hlavních cílů geografie a krajinné ekologie. Jejich praktické využití spočívá

v možnosti posuzování charakteru krajiny, vyhodnocování jejího stavu a péči o ni

(Kolejka, Lipský, 2008). Vytvořené typologie tak mohou být důležitou podporou

v rozhodovacích procesech například v rámci územního plánování, krajinotvorných

opatření, dále hrají důležitou roli například pro monitoring změn klimatu a ochranu

přírody a krajiny (Lipský, Romportl, 2007).

2.1. Základní přístupy k typologii krajiny

2.1.1. Individuální a typologické členění

Krajinu lze členit na individuální nebo typologické jednotky. Individuální neboli

regionální typologie vymezují krajiny, které se nikde jinde nevyskytují, mají své jedinečné

a neopakovatelné vlastnosti, kterými se liší od ostatních. Výsledkem tohoto přístupu

typologie jsou tedy neopakovatelné prostorové jednotky, u kterých jsou zdůrazňovány

rozdílnosti, zvláštnosti a územní celistvosti (Romportl a kol., 2013). Příkladem

individuálního členění může být například geomorfologické členění reliéfu ČR (provincie,

soustava, podsoustava, celek, podcelek, okrsek a podokrsek) nebo biogeografické

členění ČR (provincie, podprovincie, bioregiony a biochory) (Lipský, 1998).

Jako typologický přístup označujeme vymezování krajiny na základě hledání

všeobecných vlastností, které danou krajinu odlišují od okolí, ale které se mohou

odděleně vyskytovat i jinde na zemském povrchu (Lipský, 1998). Z hlediska použitých

rozlišovacích kritérií se jedná o jednotky maximálně homogenní (Romportl, a kol., 2013).

Příkladem typologických členění jsou například hlavní typy reliéfu ČR (akumulační

roviny, sníženiny, pahorkatiny, vrchoviny, hornatiny), výškové vegetační stupně (dubový,

bukovo-dubový, dubovo-bukový, bukový,…) anebo klimatické oblasti (teplá, mírně teplá,

chladná) (Lipský, 1998).

[…]


Jizerky. Velkou míru podobnosti vykazují také povodí Uhlířská a Blatný rybník. Při

dělení experimentálních povodí pouze do dvou skupin byl výsledek snadno

předvídatelný. Povodí vytvořila shluky podle vzájemné blízkosti s podobnými

geologickými a půdními poměry. Tyto podobnosti byly popsány již v předchozích

kapitolách. Na základě krajinného pokryvy vykazují nevyšší míru podobnosti povodí

Uhlířská a Smědava II.

Součástí práce bylo i hodnocení změn krajinného pokryvu. Ve sledovaných

letech 1953, 1986 a 2013 docházelo v zájmovém území ke změnám především

v kategoriích vzrostlý les a paseka. Mezi lety 1953 a 1986 docházelo především

k úbytku vzrostlého lesa ve prospěch krajinného typu paseky. Naopak mezi lety 1986 a

2013 došlo k nárůstu plochy lesa, především pak lesa mladého a nízké vegetace.

Diplomová práce poskytuje podrobné informace o fyzicko-geografických

charakteristikách sedmi experimentálních povodí ČHMÚ v Jizerských horách. Dále

vymezuje jednotlivá povodí na základě podobnosti faktorů, které ovlivňují srážko-

odtokové poměry. Takto shromážděné a utříděné charakteristiky představují přínosný

podklad pro interpretaci rozdílných dopadů srážko-odtokových procesů v rámci

jednotlivých experimentálních povodí.
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Přílohy
Příloha 1: Arch leteckého snímku z roku 1986

Zdroj: Ortofoto (1986) – regionální pracoviště AOPK ČR v Liberci
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Příloha 2: Tabulky a grafy vývoje procentuálního zastoupení jednotlivých

kategorií krajinného pokryvu v jednotlivých povodích za roky 1953,1986 a

2013 (pro povodí Jezdecká a Jizerka pouze za roky 1953 a 2013)

Experimentální povodí Uhlířská

Kategorie krajinného
pokryvu

1953 (%) 1986 (%) 2013 (%)

vzrostlý les 83,29 67,35 50,49

mladý les a nízká vegetace 10,29 14,61 46,97

paseka 5,60 17,77 1,44

dopravní síť, cesty 0,81 0,27 1,10

Experimentální povodí Blatný rybník

Kategorie krajinného
pokryvu

1953 (%) 1986 (%) 2013 (%)

vzrostlý les 75,77 53,26 66,46

mladý les a nízká vegetace 11,86 8,77 27,40

paseka 6,88 32,73 1,26

rašeliniště a bažiny 1,08 1,54 1,34

louka 2,42 1,83 1,59

vodní plocha 0,23 0,23 0,24

zástavba 0,03 0,04 0,06

dopravní síť, cesty 1,73 1,60 1,65
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Experimentální povodí Kristiánov

Kategorie krajinného
pokryvu

1953 (%) 1986 (%) 2013 (%)

vzrostlý les 88,37 61,17 45,48

mladý les a nízká vegetace 5,15 5,53 50,47

paseka 2,97 31,37 1,45

rašeliniště a bažiny 0,02 x 0,06

louka 1,80 0,55 0,62

vodní plocha x x 0,02

kamenný lom x 0,13 0,11

zástavba 0,03 0,01 0,01

dopravní síť, cesty 1,66 1,25 1,78
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Experimentální povodí Smědava I

Experimentální povodí Smědava II

Kategorie krajinného
pokryvu

1953 (%) 1986 (%) 2013 (%)

vzrostlý les 86,96 45,98 49,67

mladý les a nízká vegetace 5,81 6,07 44,94

paseka 4,95 45,85 2,78

rašeliniště a bažiny 0,16 0,11 0,11

louka 0,47 0,38 0,63

zástavba 0,01 0,03 0,06

dopravní síť, cesty 1,64 1,58 1,81
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 Kategorie krajinného
pokryvu

1953 (%) 1986 (%) 2013 (%)

vzrostlý les 83,68 60,82 35,97

mladý les a nízká vegetace 5,10 7,82 55,45

paseka 9,59 29,73 5,00

rašeliniště a bažiny 0,88 0,89 2,52

dopravní síť, cesty 0,75 0,75 1,06
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Experimentální povodí Jezdecká

Kategorie krajinného
pokryvu

1953 (%) 2013 (%)

vzrostlý les 92,40 56,56

mladý les a nízká vegetace 3,12 39,61

paseka 3,11 2,19

rašeliniště a bažiny 0,05 0,08

louka 0,00 0,09

zástavba 0,02 0,00

dopravní síť, cesty 1,31 1,47
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Experimentální povodí Jizerka

Kategorie krajinného
pokryvu

1953 (%) 2013 (%)

vzrostlý les 78,22 44,61

mladý les a nízká
vegetace

6,66 42,57

paseka 6,83 4,12

rašeliniště a bažiny 4,04 3,87

louka 3,25 3,60

zástavba 0,04 0,07

dopravní síť, cesty 0,96 1,16
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Příloha 3: Mapa experimentálního povodí Uhlířská, Blatný rybník a Kristiánov –

krajinný pokryv za rok 1953

Příloha 4: Mapa experimentálního povodí Uhlířská, Blatný rybník a Kristiánov –

krajinný pokryv za rok 1986

Zdroj: VGHMÚř Dobruška, © MO ČR 2009

Zdroj: Ortofoto (1986) – regionální pracoviště AOPK ČR v Liberci
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Příloha 5: Mapa experimentálního povodí Jezdecká, Smědava I, Smědava II a

Jizerka – krajinný pokryv za rok 1953

Zdroj: VGHMÚř Dobruška, © MO ČR 2009
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Příloha 6: Mapa experimentálního povodí Jezdecká, Smědava I, Smědava II a

Jizerka – krajinný pokryv za rok 1986

Zdroj: Ortofoto (1986) – regionální pracoviště AOPK ČR v Liberci