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Předložená práce Evy Bukové „Typizace experimentálních povodí v Jizerských

horách“ obsahuje 78 stran textu včetně mapových příloh. V práci se autorka zabývá analýzou

fyzickogeografických poměrů a změnou prostředí v malých povodích, která jsou od 80. let 20.

století předmětem intenzivního hydrologického výzkumu, především v rámci ČHMÚ.

Hodnocení splnění cílů v zadání práce

Hlavní cíle práce, tedy analýza faktorů fyzickogeografického prostředí ovlivňujících odtokové

poměry a návazná typizace experimentálních povodí, byly splněny, byť ne zcela vyčerpávajícím

způsobem. Další cíl práce, spočívající v klasifikaci krajinného pokryvu v zájmových územích, sice

představoval časově nejnáročnější etapu řešení, ale vzhledem k absenci potřebných dat jej nebylo

možné naplnit v rámci všech povodí.

Hodnocení práce s literaturou

Rešeršní část diplomové práce je poměrně stručná a vykazuje již znaky neaktuálnosti, vzhledem

k době jejího zpracování. Zároveň autorka pracuje s omezeným množstvím zahraničních zdrojů,

což lze zčásti vysvětlit specifickou situací zájmového území. Část věnující se metodám typologie

krajiny představuje spíše stručný výčet hlavních metod, kapitolu Změny krajinného pokryvu

autora redukuje na proces odlesnění a jeho dopady na odtokové poměry.

Hodnocení použitých metod a postupů, správnost argumentace a interpretace

V řešení práce autorka využívá klasických fyzickogeografických a geoinformačních metod, které

korektně využívá pro dosažení stanovených cílů. V některých aspektech však zůstává na půli

cesty, kdy náročně zpracovaná data nejsou hlouběji analyzována a interpretována. Autorce se tak

podařilo přesně vymezit a detailně popsat fyzickogeografické poměry experimentálních povodí,

práce ovšem jen velmi stručně porovnává zjištěné společné nebo naopak rozdílné znaky, které

mohou ovlivňovat srážko-odtokové poměry. V kapitole Diskuze pak autorka řeší metodické otázky

vlastního přístupu, aniž by srovnávala svoje výsledky s jinými studiemi.

Hodnocení odborného přínosu

Hlavní přínos předložené práce vidím především v přípravě detailní databáze fyzickogeografických

poměrů a vývoje krajinného pokryvu pro experimentální povodí. Kolegové z ČHMÚ, podobně jako

zaměstnanci Správy CHKO výsledky práce oceňují a již i využívají při hodnocení a interpretaci

srážko-odtokových událostí a výzkumu akumulace a tání sněhové pokrývky.

Hodnocení formální stránky

Práce je psána srozumitelným jazykem, je logicky strukturována a neobsahuje téměř žádné

chyby. Naproti tomu grafické a tabelární prvky, zejména jejich popisy a označení zobrazovaných

jevů vykazují mnohé nedostatky. To se týká zejména výsledků typizace povodí (kapitola 8), které

jsou pro nezasvěceného čtenáře na hranici srozumitelnosti.

Přístup studentky
Autorka se důkladně věnovala přípravě veškerých vstupních dat, přičemž zejména ortorektifikace

a vektorizace leteckých snímků pro analýzy změn krajinného pokryvu se ukázaly jako časově

velmi náročné. Možná z těchto důvodů se pak autorka ocitla v časové tísni, která se projevila na

nepropracované interpretaci a nedostatečné syntéze výsledků. Na druhou stranu musím ocenit

samostatnost studentky nejen při řešení práce, ale i při komunikaci s kolegy ze Správy CHKO.

Souhrnné hodnocení

Předložená diplomová práce i přes uvedené připomínky dle mého názoru splňuje stanované

nároky, doporučuji ji proto komisi k obhajobě s navrženým hodnocením dobře.
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